
Problematika vzniku a rozvoje závislosti na alkoholu u žen trpících domácím násilím: 

protektivní a rizikové faktory 

 

Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá tématem škodlivého užívání a závislosti na alkoholu u žen 

– obětí domácího násilí. Východiskem pro tuto práci byl Mezinárodní výzkum násilí na 

ženách v České Republice z roku 2003, který udává, že 58,9 % respondentek se setkalo ve 

svém životě s domácím násilím. 26 % z nich, které násilí zažily ze strany partnera, se uchýlilo 

k užití alkoholu nebo léků (Pikálková, 2004), což rozhodně není zanedbatelným číslem. 

Teoretická část práce se nejprve věnuje jednotlivě tématům domácího násilí a vzniku a 

rozvoje závislosti a poté popisuje dosavadní výzkumy, které spojují obě témata. Cíli práce 

bylo popsat souvislost mezi domácím násilím a škodlivým užíváním nebo závislostí na 

alkoholu na základě zkušeností žen vystavených domácímu násilí a taktéž u těchto žen popsat 

rizikové a protektivní faktory škodlivého užívání nebo závislosti na alkoholu. Cílů práce jsem 

dosáhla pomocí metod kvalitativního výzkumu, prostřednictvím semistrukturovaného 

interview se šesti oběťmi domácího násilí. Základním souborem byly ženy – oběti domácího 

násilí. Do výzkumného souboru potom bylo vybráno pomocí metody sněhové koule šest žen, 

které byly rozděleny pomocí dotazníku AUDIT do dvou skupin podle toho, zdali škodlivě 

užívaly alkohol či na něm byly závislé nebo nikoliv. Dotazník DAST potom sloužil 

k vyloučení škodlivého užívání nebo závislosti na dalších návykových látkách. Výsledkem 

práce je popis vztahu mezi domácím násilím a užíváním alkoholu u respondentek výzkumu a 

popis některých opakujících se rizikových a protektivních faktorů. Ačkoliv práce nepřinesla 

žádné aplikovatelné závěry, přispívá k osvětlení této problematiky a mohla by být základem 

pro další výzkum. 

 
 
 
Klí čová slova: domácí násilí, škodlivé užívání, závislost, alkohol, protektivní faktory, 

rizikové faktory 

 
 


